
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 390

Data 05/03/2021

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA
CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE
ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO DI GARA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI "DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE DELLE UU. OO.
UROLOGIA DEI PP. OO. DELL'ASL PESCARA."



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO
DI GARA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “DISPOSITIVI MEDICI
PER LE ESIGENZE DELLE UU. OO. UROLOGIA DEI PP. OO. DELL’ASL PESCARA.”

PREMESSO che:
- questa Azienda, per effetto della deliberazione direttoriale n. 1448/2015 intrattiene contratti

di fornitura per l’approvvigionamento di dispositivi medici per le esigenze delle UU.OO di
Urologia dei Presidi ospedalieri aziendali, in scadenza alla data del 30 giugno del corrente
anno;

- con e-mail agli atti d’Ufficio, la farmacia ospedaliera, considerata l’imminente scadenza dei
suddetti approvvigionamenti, ha rimesso alla scrivente U.O il capitolato tecnico per la loro
forniture dei predetti dispositivi chiedendo di svolgere una nuova procedura di acquisto;

- sul sito Consip spa non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi dinamici di
acquisizione aventi ad oggetto gli approvvigionamenti in argomento né risultano attive
procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del soggetto aggregatore della Regione
Abruzzo;

RILEVATI, dal Capitolato predisposto dalla UO richiedente, i seguenti punti qualificanti:
- fornitura suddivisa in n. 66 Lotti indivisibili, ad aggiudicazione distinta e separata, da

garantire in somministrazione senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e spese di
spedizione;

- modalità dell’accordo quadro con un unico operatore per ciascun lotto di gara e senza
rilancio competitivo ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i.;

- affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. in favore degli Operatori che avranno offerto prodotti rispondenti ai parametri tecnici
richiesti e che avranno totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma
dei punteggi qualitativi ed economici;

CONSIDERATO che l’accordo quadro:
- non fissa i quantitativi di fornitura dei prodotti - che restano dipendenti esclusivamente dalle

esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici - ma solo il relativo prezzo e la relativa
tipologia;

- avrà durata quadriennale ed in ogni caso sino all’esaurimento del relativo importo con la
previsione delle seguenti opzioni:

a) estensione sino al 50% dell’importo a basa di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del
D L.gs. n. 50/2016 e s.m.i., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto di fornitura, nella
vigenza dell’accordo quadro, risultino sottostimati in considerazione delle relative esigenze
di approvvigionamento segnale dalle UUOO di Urologia del Presidi ospedalieri aziendali;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii, alle
medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di mesi 6
(sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura

STIMATO, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, in € 3.357.019,09 . oltre IVA il valore
complessivo dell’appalto, così ripartito:

- euro 2.065.857,90 IVA esclusa - Prezzo a base di gara;
- euro 1.032.928,95 oltre IVA - Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara – punto 2

letta);



- euro 258.232,24 IVA esclusa - Proroga tecnica semestrale – punto 2 lett b);
RITENUT0 di preminente interesse di questa ASL assicurare che i dispositivi oggetto di gara siano
forniti in misura prevalente dagli Operatori economici aggiudicatari degli specifici Gruppi
Merceologici e sottoscrittori dei conseguenti Accordo Quadro;

PREDISPOSTI i necessari atti e modelli di gara:
- Disciplinare di gara;
- Disciplinare di gara telematico;
- Capitolato speciale e relativi allegati: All. n. 1 Scheda Gruppi Merceologici

ed All. n. 2 Allegato tecnico;
- Schema di accordo quadro;
- Quadro economico di gara;
- Allegati per partecipazione alla gara;

RILEVATO che non esistono rischi interferenziali;

PRECISATO che, trattandosi di fornitura sottoposta a D Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., devono stabilirsi
le seguenti forme di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale;
- siti internet:

- Ministero infrastrutture;
- Profilo del committente della ASL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

QUANTIFICATI in euro 5.000,00 IVA esclusa i costi per le pubblicazioni (GURI e quotidiani)
relative alla procedura competitiva in argomento;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D Lgs 50/2016 (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’art. 73 comma 4 del D Lgs n. 50/2016), gli operatori economici, entro sessanta
giorni dall’aggiudicazione, dovranno rimborsare, proporzionalmente al valore del lotto di rispettiva
aggiudicazione, le spese di pubblicazione, sulla gazzetta ufficiale e sui quotidiani, del bando
relativo alla presente procedura competitiva;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm., da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del
D.lgs. 50/2016 e ss.mm., per l’affidamento quadriennale, tramite accordo quadro ex art.
54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura, suddivisa in n. 66 Gruppi
Merceologici indivisibili, di dispositivi medici vari per le esigenze delle UU.OO. di
Urologia dei PP. OO dell’ASL Pescara;

2. di stabilire che:
- sarà adottata la modalità dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. n.

50/2016 e s.m.i. con unico operatore economico per ciascun lotto di gara senza rilancio del
confronto competitivo;

- l’accordo quadro avrà durata quadriennale ed in ogni caso sino all’esaurimento del relativo
importo. Sono previste le seguenti opzioni:

http://www.ausl.pe.it


a) estensione sino al 50% dell’importo a basa di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett a)
del D. L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto di fornitura,
nella vigenza dell’accordo quadro, risultino sottostimati in considerazione delle relative
esigenze di approvvigionamento segnale dalle UUOO del Presidi ospedalieri aziendali;

a) proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii,
alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di
mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
procedura

- l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà disposta in favore
degli Operatori che avranno offerto prodotti rispondenti ai parametri tecnici richiesti e che
avranno totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma dei punteggi
qualitativi ed economici;

- il subappalto sarà ammesso nella misura non eccedente il 40% dell’importo degli accordi
quadro relativi ai distinti e separati Gruppi Merceologici di aggiudicazione in conformità al
vigente art. 105 del Codice dei Contratti e, in ogni caso, in considerazione del preminente
interesse di questa Azienda che la fornitura sia eseguita in misura prevalente dall’Operatore
economico aggiudicatario;

- le forniture avverranno mediante somministrazione senza possibilità di imposizione di
minimi d’ordine e spese di spedizione;

- i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi durante l’esecuzione

3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, il valore complessivo della
presente procedura di gara, riferito alla sua durata di anni quattro ed alle opzioni di cui al
punto 2 lett a), b) e c) è stimato in € 3..357.019, 09 oltre IVA così ripartito:

- euro 2.065.857,90 IVA esclusa - Prezzo a base di gara;
- euro 1.032.928,95 IVA esclusa - Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara – punto

2 letta);
- euro 258.232,24 IVA esclusa - Proroga tecnica semestrale – punto 2 lett b);
4)

b) di approvare i seguenti atti e modelli allegati alla presente deliberazione quali parti
costitutive ed integranti:

- Disciplinare di gara
- Disciplinare di gara telematico
- Capitolato speciale e relativi allegati
- Schema di accordo quadro
- Quadro economico di gara
- Allegati per dichiarazioni

c) di stabilire che la UOC ABS redigerà il Bando di gara da pubblicare su GUCE (in
modalità web sull’apposito formulario disponibile sul sito dell’UE) in assoluta coerenza
con gli atti sopra menzionati;

d) di effettuare le seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale)
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale)
- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale
- siti internet:

i. Ministero infrastrutture
ii. Profilo del committente della ASL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

e) di autorizzare le spese di euro 5.000,00, IVA esclusa, per i costi di pubblicazione
(GURI e quotidiani) relativi alla procedura competitiva in argomento;

http://www.ausl.pe.it


f) di precisare che, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D Lgs 50/2016 (e fino alla data
indicata nel decreto di cui all’art. 73 comma 4 del D Lgs n. 50/2016), gli operatori
economici, entro sessanta giorni dall’aggiudicazione, dovranno rimborsare,
proporzionalmente al valore del lotto di rispettiva aggiudicazione, le spese di
pubblicazione, sulla gazzetta ufficiale e sui quotidiani, del bando relativo alla presente
procedura competitiva;

g) di autorizzare la UOC ABS a nominare la commissione giudicatrice nel rispetto della
normativa vigente;

h) di autorizzare l’imputazione delle spese recate dal presente provvedimento, come da
allegato quadro economico di spesa, nelle pertinenti voci di contro degli esercizi 2021 e
successivi;

i) di dare atto che il RUP della presente procedura è la dr.ssa Vilma Rosa

Il Dirigente IPB – BANDI E AVVISI UFFICIO GARE, ACQUISTI E LOGISTICA
Dott.ssa Vilma ROSA





Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. CC0701010314

Anno 2021/2025

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 390 del 05/03/2021 ad oggetto:

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO DI GARA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI "DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE DELLE UU. OO. UROLOGIA DEI PP. OO.
DELL'ASL PESCARA."
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 08/03/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


